71 200/125 GD 1/18
71 200/125 GD
TECHNISCHE DATEN
BESCHREIBUNG
— Doppelwirkende Zylinder nach ISO 6022 und DIN 24333
(= Rundbauzylinder / Mill-Type).
— Die sehr widerstandsfähige Materialien, die für die
Realisierung des Zylinders benutzen werden, machen ihn

HC3
BAUREIHE 10
2 - BESTELLBEZEICHNUNG
A= (MF3)Flansch vorneA= (MF3)
B= (Mf4)Flansch hintenB= (Mf4)
ART DER BEFESTIGUNG
D= (MP3)SchwenkaugeD= (MP3)
F= (MP5)GelenkaugeF= (MP5)
L= (MT4)Schwenkzapfen mitteL= (MT4)
Baureihe
(bei Ersatzteil-
bestellungen immer
anzugeben)
Leckölleitung (siehe Abschn. 1.8)
0 = ohne Leckölleitung
E = externe Leckölleitung mit Anchluß auf der
      Zylinderkopf vorne
Hub (mm)
(für Zylinder mit Distanzbüchsen den Hub angeben)
Abmessungen XV für
“L” Montage
(weglassen
für andere Montagen)
N. Distanzbüchsen mehrfach 50 mm
(weglassen wenn nicht angefragt)
(siehe Abschn. 1.7)
Pos. der Ölanschluss auf dem vorderen
Zylinderkopf (1-4) - (siehe Abschn. 1.4)
Pos. der Ölanschluss auf dem hinteren
Zylinderkopf (1-4) - (siehe Abschn. 1.4)
Entlüftungsschrauben (siehe Abschn.1.9)
0 = ohne Entlüftungsschrauben
S = Entlüftungsschrauben vorne und hinten
Endlagendämpfung: (Siehe Abschn.1.2)
0  = ohne Endlagendämpfungen     1  = vorne
2  = hinten                                        3  = vorne und hinten
* Bohrungen, die
von der Norm
ISO 6022 nicht
v o r g e s e h e n
werden
Gewinde bei Doppelkolbenstange (weglassen wenn nicht angefragt).
Für Maßangaben siehe einfache Kolbenstange
Doppelkolbenstange  (weglassen wenn nicht angefragt).
Für Maßangaben siehe einfache Kolbenstange. Nicht verfügbar mit Befestigung B - D - F.
Kolbenstangengewinde:  Standard Aussengewinde
                                        W = Innengewinde (siehe Abschn. 4)
Ø Kolbenstange
(mm) Kolbenstangen erhältlich für jede Bohrung
32 36 ●
40 45 ●
50 56 ●
63 70 ●
80 90 ●
90 100 ●
100 110 ●
110 125 ●
125 140 ●
160 180 ●
200 220 ●
250 280 ●
Bohrung (mm) 50 63 80 100 125 140* 160 180* 200 250 320 400
HC 3 - / / - - - - / - / / 10
K = Version für explosionsgefährdeten Einsatz gemäß ATEX – Richtlinie 2014/34/EU (Abschnitt 3). Weglassen, falls nicht
verlangt.
Dichtungstyp (siehe Abschn.1.5):
K = standard (Nitril + Polyurethan)
M = niedrige Reibung (Nitril + PTFE)
V = Hochtemperatur (Viton + PTFE)
71 200/125 GD 4/18
HC3
BAUREIHE 10
Die Zylinder können mit Bescheinigung gemäß ATEX – Richtlinie

sgefährdeter Umgebung.
PRÜFBESCHEINIGUNG TYP Nr.: CEC 10 ATEX 138
3.1 - Bestellbezeichnung
Für die Identifizierung der Zylinder in bescheinigter ATEX-
Ausführung bitte den Buchstaben K im ersten Teil der Bestellbe-
zeichnung eingeben, d.h. HCK3-*.
Für Zylinder ohne Endlagen-Näherungssensor kann die in
Abschnitt 2 angegebene Bestellbezeichnung verwendet werden.
Beispiel: HCK3C-200/125-350-K3-S-0-11/20
Für Zylinder mit Endlagen-Näherungssensor gelten die
Bestellbezeichnungen in Abschnitt 16.1.
Beispiel: HCK3F-FP22-80/56-225-K3-S-0-11/20
Nach ATEX bescheinigte Zylinder mit Endlagen-Näherungssensor
erfüllen die in Abschnitt 16 angegebenen Anforderungen. Im
übrigen gelten dieselben Einschränkungen, die ebenfalls im
genannten Abschnitt aufgeführt sind (Hinweis: bei Bohrungen mit
Ø125 und Ø400 bitte unsere Planungsabteilung verständigen).
Die Näherungssensoren haben dieselben elektrischen
Eigenschaften und dieselben Anschlüsse, wie die in Abschnitt 16.2
angegeben.
3.2 - Einstufung
Zylinder ohne Endlagen-Näherungssensor haben die folgende
ATEX-Markierung:
      II 2GD ck IIC T4 (-20°C Ta +80°C)
EX: Markierung gemäß Richtlinie 94/9/EU und den
   entsprechenden technischen Regeln
II:   Oberflächengeräte
2:   Kategorie 2 mit erhöhter Schutzklasse, Eignung für Zone 1 für
   Gase und Zone 21 für Staube (automatische Eignung auch für
   Kategorie 3 Zone 2 für Gase und Zone 22 für Staube)
GD:Gas-, Dampf-, Nebel- oder Staubhaltige Atmosphäre
ck:  konstruktiver Schutz und Schutz beim Eintauchen in
   Flüssigkeit
IIC: Gasgruppe
   (automatische Eignung auch für Gruppe IIA und IIB)
T4:  Temperaturklasse (maximale Oberflächentemperatur)
-20°C Ta +80°C: Umgebungstemperatur
Zylinder mit Endlagen-Näherungssensor haben die folgende ATEX-
Markierung:
      II 3GD ck IIC T4 (-20°C Ta +80°C)
EX: Markierung gemäß Richtlinie 94/9/EU und den
   entsprechenden technischen Regeln
II:   Oberflächengeräte
3:   Kategorie 3 mit normaler Schutzklasse, Eignung für Zone 2 für
   Gase (Zone 22 für Staube)
GD:Gas-, Dampf-, Nebel- oder Staubhaltige Atmosphäre
ck:  konstruktiver Schutz und Schutz beim Eintauchen in
   Flüssigkeit
IIC: Gasgruppe
   (automatische Eignung auch für Gruppe IIA und IIB)
T4:  Temperaturklasse (maximale Oberflächentemperatur)
-20°C Ta +80°C: Umgebungstemperatur
3.3 - Betriebstemperatur
Die Temperatur des Fluid  bei den Versionen mit Standard
dichtungen (K) und niedrigem Reibungsgrad (M) muss zwischen
-20°C und +80°C liegen, bei den Versionen mit Viton-Dichtungen
(V) kann die Temperatur zwischen -20°C und +120°C liegen.
Die Aktuatoren sind in die Temperaturklasse T4 eingestuft
(T135°C) und somit auch für höhere Temperaturklassen geeignet
(T3, T2, T1 (T200°C).
3.4 - Zulässige Bewegungsgeschwindigkeit
Die maximal zulässige Geschwindigkeit für Zylinder mit
Standarddichtungen (Typ K) beträgt 0,5 m/s und  für Zylinder mit
niedrigem Reibungswert (M) oder mit Viton-Dichtungen (V) 1 m/s.
3.5 - Stecker
Auf Anfrage können nicht vorverdrahtete Metallverbinder für die
Endlagen-Näherungssensoren geliefert werden. Bei der Bestellung
die Artikelnummer 0680961 angeben (1 St. pro Schalter).
3.6 - Erdungsklemmen
Die nach ATEX bescheinigten Zylinder haben zwei Stellen, an
denen der Erdleiter angeschlossen werden kann (M4-Schraube):

SCHWARZ
BLAU
16.1 - Bestellbezeichnung
16.2 - Technische Merkmale und elektrische
Verkabelung
H C 3 - F P -
Befestigungsart
(siehe Abschn. 2)
Für den verbleibenden Teil der Bezeichnung beziehen
Sie sich auf den Abschnitt 2, und beginnen Sie von der
Definition der Bohrung/Kolbenstange
Pos. des Sensors auf dem hinteren Zylinderkopf (1-4)
(siehe Abschn. 1.4)
0 = ohne hinteren Sensor
Sensor für die
Endlagenüberwachung
Pos. des Sensors auf dem vorderen Zylinderkopf  (1-4)
(siehe Abschn. 1.4)
0 = ohne vorderen Sensor
K = Version für explosionsgefährdeten Einsatz gemäß ATEX – Richtlinie 2014/34/EU (Abschnitt 3). Nicht
angeben, falls nicht verlangt.
Nennspannung V GS 24
Versorgungsspannung V GS 10 ÷ 30
Aufgenommener Strom mA 200
Ausgang norm. geöffneter Kontakt
Elektrischer Schutz
Umpolung
Kurzschluss
Überspannung
Elektr. Verbindung mit Stecker
Maximaler Betriebsdruck bar 500
Betriebstemperatur °C -25 / +80
Schutzklasse nach den Normen
CEI EN 60529 (Verwitterung) IP68
Lichtanzeige Kolbenstellung
(HINWEIS)
NO (auf dem
Stecker)
16.3 - Stecker (separat zu bestellen)
HINWEIS: Diese Stecker eignen sich nicht für den Einsatz mit
nach ATEX bescheinigten Zylindern. Die Stecker für mit nach
ATEX bescheinigten Zylinder sind in Abschnitt 3.5
beschrieben.
Code: ECM3S/M12L/10/L5
Vorverdrahteter Stecker M12 x 1 - IP68
Kabel mit 3 Leitern 0,34 mm² - Länge 5 m
Kabelmaterial: Polyurethan (ölbeständig)
Lichtanzeige:
Am Stecker sind zwei Leuchtdioden angebracht, eine grüne und
eine gelbe.
GRÜN: Speisung des Steckers
         Leuchtet auf, wenn der Stecker gespeist wird.
GELB:  Positionsanzeige
         EIN – Kolben in Endlage
         AUS – Kolben nicht in Endlage
71 200/125 GD 16/18
HC3
BAUREIHE 10
17 - ABMESSUNGEN UND ANSCHLÜSSE
GELENKAUGE  ISO 6982 / DIN 24338 Maßangaben  in mm
Type Ø cylinder
bore
AX
min
B C
max
CB CH Ø CN
H7
EN
h12
H KK LF BOLT  K
UNI 5931
Torque